
 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

 

 DELIBERAZIONE N. 19 DEL 03/06/2025  

Oggetto: ATO SARNESE VESUVIANO - APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2024 (ART. 11-

BIS, CC. 1-3, D.LGS. N. 118/2011).  

 
Premesso che:  

 con delibera di Giunta 27 dicembre 2012, n. 813, la Regione Campania - nelle more dell’individuazione del 

nuovo Soggetto cui assegnare le competenze attribuite dal D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., alle Autorità 

d’Ambito istituite con legge regionale n. 14/1997 e soppresse ai sensi dell’art. 2, comma 186-bis legge 23 

dicembre 2009, n. 191, introdotto dall’art. 1, comma 1-quinquies legge 26 marzo 2010, n. 42 – ha stabilito di 

affidare a Commissari Straordinari, individuati nei Presidenti del Consiglio di Amministrazione in carica, l’ordinaria 

amministrazione e le procedure di liquidazione di ciascuna delle predette Autorità d’Ambito;  

 la legge regionale 6 maggio 2013, n. 5, all’art. 1, comma 137 ha disposto che “I Commissari nominati per la 

liquidazione delle autorità d’ambito, …, esercitano sino al definitivo conferimento disposto dalla normativa 

regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le funzioni di cui all’art. 148 del D. Lgs. n. 152/2006” e cioè, 

giusta quanto precisato con nota regionale n. 483980 del 4/7/2013, “… per un periodo non superiore a sei mesi  

dall’approvazione della normativa regionale di riassetto del SII …”;  

 la legge regionale 02 dicembre 2015 n. 15 denominata “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 

dell’Ente Idrico Campano” prevede all’art. 21 comma 9 “I poteri dei Commissari nominati per la liquidazione dei 

soppressi Enti d’Ambito e per l’esercizio delle funzioni di cui al decreto legislativo 152/2006, in continuità e 

conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 137 della legge regionale 6 maggio 2013 n. 5, cessano entro sei 

mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto 

alla costituzione degli organi dell’EIC, i Commissari continuano ad assicurare fino alla costituzione dei suddetti 

organi, l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione necessari a garantire la continuità delle funzioni 

assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali”;   

 con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 58 del 05/04/2017, pubblicato sul BURC 

n.30 del 10/04/2017, è stato nominato ai sensi del DGR 813/2012 “Commissario Straordinario per lo svolgimento 

delle funzioni di ordinaria amministrazione assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti 

territoriali ottimale e per l’assolvimento dei compiti connessi alla liquidazione dell’Autorità d’Ambito soppressa” , il 

Dott. Luigi Massaro per l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano”;  

 con Decreto del Presidente della Regione Campania n° 75 del 3/10/2024  è stato nominato quale commissario 

unico di liquidazione dei soppressi Enti d’Ambito Calore Irpino, ex ATO 1, Napoli Volturno, ex ATO 2, Sarnese 

Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex ATO 4, subentrando nelle funzioni svolte dai precedenti commissari liquidatori dei 

medesimi Enti e operando, in sostituzione degli organi di rappresentanza politica statutariamente previsti, per 

gestire la fase liquidatoria dei predetti Consorzi e pervenire alla loro definitiva estinzione, il Dott. Giuseppe 

Parente; 

 



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato 

di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 

allegati: 

   a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

   b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 

partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili 

da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)”; 

 

Richiamata la deliberazione commissariale n. 07 del 14/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto 

ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

Denominazione C.F. / P.Iva Categoria % 
partecipazione 

Anno di 
riferimento 

bilancio 

Metodo di 
consolidamento 

GORI S.P.A. ‘07599620635 Società 
partecipata 

51 % 2024 Integrale 

 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli Enti Locali approvano il bilancio consolidato entro il 30 

settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Richiamata la deliberazione commissariale n. 15 del 30/04/2025, con la quale è stato approvato il rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo lo schema approvato con D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2024, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che 

si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie 

articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche 

attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di 

natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 

maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa 

capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. 

n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione al bilancio 

consolidato dell’esercizio 2024, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 dell’Ente 

D’Ambito Sarnese Vesuviano, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei 

seguenti documenti; 

· Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

· Relazione del revisore; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 30.947.436 così 

determinato: 

Risultato di esercizio capogruppo 8.725.436 

Risultato di esercizio partecipata 22.218.821 

Rettifiche di consolidamento 3.179,00 

Risultato economico consolidato 30.947.436 

di cui: di pertinenza del gruppo 20.060.214 

di cui: di pertinenza di terzi 10.887.222 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 339.543.493, così determinato: 

Patrimonio netto capogruppi 37.734.037 

Patrimonio netto partecipata 217.959.362 



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

Riserva di consolidamento 83.846.915 

Rettifiche di consolidamento 3.179,00 

Patrimonio netto consolidato 339.543.493 

di cui: di pertinenza del gruppo 232.743.406 

di cui: di pertinenza di terzi 106.800.087 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 267/2000. 

 
  
 
Salerno, 03 GIUGNO 2025                                                      Il Commissario Straordinario    
                                      Dott. Giuseppe Parente   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.liquidazioneato.it 
 info@pec.atosele.it    

 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
     
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2024 (ART. 11-BIS, CC. 1-3, D.LGS. N. 118/2011). 
 
Il sottoscritto Avv.to Paolo Francesco Luise, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il 
proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.  
 
PARERE: Favorevole  
 
Salerno, 03 GIUGNO 2025                                             Il Responsabile  
                                                                                     Avv.to Paolo Francesco Luise 

 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 
     
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2024 (ART. 11-BIS, CC. 1-3, D.LGS. N. 118/2011). 
 
 
Il sottoscritto Avv.to Paolo Francesco Luise, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il 
proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.  
 
PARERE: Favorevole  
 
Salerno, 03 giugno 2025                                             Il Responsabile  
                                                                                     Avv.to Paolo Francesco Luise 
 
  
    

 

 


		2025-06-03T12:22:28+0200
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-06-03T12:22:28+0200
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-06-03T12:35:21+0200
	PARENTE GIUSEPPE




